
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2017 Nr. 19
Veröffentlichungsdatum: 25.04.2017

Seite: 551

Zweite Verordnung zur Änderung der Dienstleistungs-
richtlinien-Anpassungsverordnung

41

Zweite Verordnung zur Änderung 
der Dienstleistungsrichtlinien-Anpassungsverordnung

 

Vom 25. April 2017

 

Auf Grund des § 6 Nummer 2 des EA-Gesetzes NRW vom 26. April 2016 (GV. NRW. S. 230) und 
des § 6b Absatz 1 Satz 2 der Gewerbeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Fe-
bruar 1999 (BGBl. I S. 202), der durch Artikel 2 des Gesetzes vom 22. Dezember 2015 (BGBl. I S. 
2572) geändert worden ist, verordnet die Landesregierung:

 

Artikel 1

 

Die Dienstleistungsrichtlinien-Anpassungsverordnung vom 12. Januar 2010 (GV. NRW. S. 24), die 
durch Verordnung vom 19. November 2013 (GV. NRW. S. 662) geändert worden ist, wird wie 
folgt geändert:

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2017-19
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2017-s551
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2016-s230
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2010-s24
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2013-37


1. § 1 wird wie folgt gefasst:

„§ 1 
Anordnung des Verfahrens über eine 
einheitliche Stelle, Entscheidungsfrist

(1) Soweit nicht anderweitig geregelt, können folgende Verfahren über eine einheitliche Stelle 
nach den Vorschriften des Verwaltungsverfahrensgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 12. November 1999 (GV. NRW. S. 602) in der jeweils gel-
tenden Fassung abgewickelt werden:

 

1. Verfahren nach § 5 Absatz 1 Satz 3 der Verordnung über Heizkostenabrechnung in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 5. Oktober 2009 (BGBl. I S. 3250) in der jeweils geltenden Fas-
sung,

2. Verfahren nach den §§ 30 bis 32 sowie den §§ 54 und 55 der Mess- und Eichverordnung vom 
11. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2010, 2011) in der jeweils geltenden Fassung,

3. Verfahren nach § 6 Absatz 2 des Psychotherapeutengesetzes vom 16. Juni 1998 (BGBl. I S. 
1311) in der jeweils geltenden Fassung und

4. Verfahren nach § 3 Absatz 3 der Lösemittelhaltige Farben- und Lack-Verordnung vom 16. De-
zember 2004 (BGBl. I S. 3508) in der jeweils geltenden Fassung.

 

(2) Für die in Absatz 1 genannten Verfahren gilt vorbehaltlich anderweitiger Regelung eine Ent-
scheidungsfrist von drei Monaten. § 42a Absatz 2 Satz 2 bis 4 des Verwaltungsverfahrensgeset-
zes für das Land Nordrhein-Westfalen gilt entsprechend.“

 

2. § 2 wird wie folgt geändert:

a) Nummer 8 wird wie folgt gefasst: 
„8. § 34c Absatz 1 Nummer 2 Gewerbeordnung (Darlehensvermittlung),“

 

b) Nach Nummer 10 werden folgende Nummern 11 bis 13 eingefügt: 
„11. § 34f Absatz 1 Satz 1 der Gewerbeordnung (Finanzanlagenvermittlung),

12. § 34h Absatz 1 Satz 1 der Gewerbeordnung (Honorar-Finanzanlagenberatung),

13. § 34i Absatz 1 Satz 1 der Gewerbeordnung (Immobiliardarlehensvermittlung) und“

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1999-s602


c) Die bisherige Nummer 11 wird Nummer 14.

 

3. In § 3 Absatz 2 wird die Angabe „2012“ durch die Angabe „2018“ ersetzt.

 

Artikel 2

 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft

 

Düsseldorf, den 25. April 2017

 

 

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

 

Die Ministerpräsidentin

Hannelore  K r a f t

 

Für den Minister 
für Wirtschaft, Energie, Industrie, 

Mittelstand und Handwerk 
Der Finanzminister

Dr. Norbert  W a l t e r-B o r j a n s

- GV. NRW. 2017 S. 551

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2017-s551

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Zweite Verordnung zur Änderung der Dienstleistungsrichtlinien-Anpassungsverordnung 


